

Ventis Balss

Izdevēja: S-ba «Ventis Balss»
Atbildīgais redaktors un izdevniecības
pārstāvis: ALBERTS CĪRULIS

Iznāk Ventspilī - otrdienās un piektdienās
Abonēšanas maksā: ar piesūtīšanu 50 fen. mēnesī

Redakcija un kantoris: Ventspilī,
Tirgus ielā 6. Pasta kaste 34. Tālrunis: redakcijā un kantori 101

№ 57

Otrdien, 1942. g. 21. jūlijā

22. gads

Patiesības uzvara

Lielie vācu ieroču panākumi, kas pēdējā laikā izcīnīti austrumos, tiklab neitrālo novērotāju, kā arī ienaidnieka uzmanību likuši pievērst atkal šai fronteī. Līdz ar vācu ofensīvas tālāko attīstību ienaidnieka nometnē pieņemams arī bazas un nervozitāte, pret ko kā angļu, tā arī bolševiku informācijas taisyti līdz šim vārejuši laist cīņā vienmēr vienu un to pašu līdzekli — melus. Kaut arī mēs nebūsim negribam noliegt faktu, ka viņi šai ziņā jau sasnieguši ievērojamu meistarību, tak nevar palikt noklusēts arī otrs, mazāk patikamais fakts — meli, lai arī cik tie meistarīgi darināti, agri vai vēlū nāk gaismā un tie neizbēgami dzemdē jaunus. Tādēļ galu galā nav arī jābrīnās, ja Anglijā, Savienotās Valstīs un Padomju Savienībā informācijas aparāti tiktāl sapinušies melu režģos, ka tie bez savas dienišķās «melu porcijas» vairs nespēj kaut cik kārtīgi darboties.

Stiprajam nav jāslēpj patiesība. Cīnītājs, kas ir drošs par saviem spēkiem un kas zina, ka viņš uzvarēs, var mierīgi atzīt arī savus zaudējumus. Bet šī priekšrocība nav dota visiem. Vai jēle kad angļi un bolševiki ir iedrošinājušies tik atklāti un pilnīgi publicēt ziņojumus par saviem zaudējumiem, kā to laiku pa laikam dara vācu virspavēlniecība? Nē, ienaidnieka recepte ir daudz «rafinētāka». Piemēram, 2. jūlijā, dienu pēc tam, kad vācu virspavēlniecības ziņojums isos, skopos vārdos bija pavēstījis, ka frontes vidējā un ziemeļu daļā sācies uzbrukums, Čerčils apakšnamā paziņoja, ka vāci «vēl vienmēr» neesot uzsākuši lielāka vērīena ofensīvu. Cik tālu šī ziņa atradās no patiesības, par to liecināja vēlākie notikumi — pēc 5 dienām, pārrāvusi fronti 300 km platā joslā, vācu bruņotie spēki nevien izlauzās līdz Donai, bet arī pārgāja to, ieņemdami svarīgo satiksmes un rūpniecības centru Voronežu. Lai pēc iespējas «mikstinātu» ziņu par Sevastopoles krišanu, Londonas radiofons savā laikā ziņoja, ka bolševiki «cietskni atstājuši». Šo ziņu Maskavas informācijas židieni gandrīz vai izdevās pārtumpot, jo Maskavai, piem., netrūka nekaunības apgalvot, ka cīņās ap Sevastopoli — šo stiprāko un modernāko cietoksni pasaulē — bez vēsts esot pazuduši 860 bolševiku karotāji!

Tā tad ienaidnieka aprēķinos nekas nav grozījies. Tāpat kā pagājušās vasaras lielo vācu ofensīvu laikā, arī tagad Londonas, Ņujorkas un Maskavas informācijas židīni paliek uzticīgi savai melu taktikai.

Šie daži piemēri var interesēt arī mūs, jo mēs zinām patiesību tiklab par feldmaršala Rommela uzvarām Āfrikā, kā arī par Sevastopoli, Voronežu un citiem jaunajiem kaujas laukiem. Mēs zinām, ka gaidītā ofensīva tagad sākusies un neapsturami veļas pret austrumiem. Šai vēstij ir bijuši nenoliedzami labvēlīga ietekme arī mūsu dzīvī frontes aizmugurē. Jaunā ofensīva aizdarījis mutes dažādiem tenkotājiem un bolševiku vai angļu gaidītājiem. Patiesība vēleiz pierādījusi, ka tā ir labākais propagandas līdzeklis. Tādēļ arī mums jāpieliek vēl lielākas pūles kā līdz šim, lai arī mēs frontē un aizmugurē visiem līdzekļiem sekmētu patiesības uzvaru.

Jau 400 km cīņās noietī

Ar Doņecas apgabala — Staljingradas dzelzceļlīnijas pārraušanu un Vorovšilovgradas ieņemšanu vācu un sabiedrotās vienības kopš uzbrukuma operāciju sākuma cīņās pārvirzījās 400 km uz priekšu. Ar līdzšinējiem panākumiem bolševikiem atņemta ne tikai labākā maizes klēts, bet arī ievērojamākais rūpniecības apgabals.

Gūstekņu skaits pieaudzis līdz 40.000

Pēc 13. jūlija speciālziņojumā minētā nepārredzamā mežu apvidus iztīrīšanas telpā uz dienvidrietumiem no Rževas, tur saņemto gūstekņu un iegūto materiālu daudzums tagad palielinājies uz pāri par 40.000 gūstekņiem, 220 tankiem, 738 dažāda veida lielgabaliem, kā arī 1660 ložmetējiem un granātmetējiem.

Dienvidus frontē vajāšanas cīņas pilnā gaitā

Bolševiku mēģinājumi atgūt Voronežu sabrukušī. Aviācijas nepārtraukti uzbrukumi ienaidniekam.

Vadoņa galvenā mītnē, 20. jūlijā

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumfrontes dienvidos, pēc tam kad pārstāja lielās lletus gāzes, vajāšanas cīņas dienvidu un austrumu virzienā ir pilnā gaitā. Bumbvedēju un iznīcinātāju formācijas satrieca ienaidnieka kolonas austrumos no Rostovas, iznīcināja ienaidnieka svarīgu apgādes satiksmi Donas ietekas rajonā un iespējami atbalstīja vajāšanas kaujas Doņecas līkumā.

Arī vakar ienaidnieks ar stipriem spēkiem uzbruka Voronežas tilta atbal-

sta punktam. Visi mēģinājumi atgūt pilsetu tika atsisti smagās cīņās, pa daļai prettriecienos, kuros ar panākumiem atbalstīja aviācija. Šajās operācijās no 60 tankiem 36 tika iznīcināti. Telpā ap Maskavu dienā un naktī ar iznīcinošu iedarbību tika bombardēti dzelzceļu mērķi. Dienvidos no Ilmenes ezera notika vietēja rakstura ienaidnieka uzbrukumi. Šajās cīņās tika iznīcināta kāda bolševiku spēku grupa un sašauti 19 ienaidnieka tanki.

Vakardien ar sevišķiem panākumiem tika bombardēts Murmanskas ostas ra-

jons. Doku ierīcēs, spēkratu un degvielu noliktavās izcēlās lieli ugunsgrēki. Iznīcinātāji pie tam vīrs Kolas līča notrieca 17 ienaidnieka lidmašīnas.

Ziemeļāfrikā abpusēja kaujas darbība ar vietēja rakstura nozīmi.

Ziemeļaustrumos no Londonas kāds bumbvedējs dienas laikā sasniedza tiešu bumbu trāpījumu kādā svarīgā karārupniecības fabrikā.

Vācu-holandiešu robežas novadā kāda angļu lidmašīna vakardien nometa dažas bumbas uz dzīvokļu kvartāliem. Lidmašīna tika notriekta.

Angļu aviācija naktī ar vājākiem spēkiem uzbruka dažām vietām pie Vācu līča, sevišķi Bremenē un Oldenburgas pilsētām. Civiliedzīvotāju starpā bija upuri. Trīs ienaidnieka lidmašīnas nogāza.

Panākumiem bagātās atvairīšanas cīņās pie Voronežas tilta atbalsta punkta sevišķi izcēlās kāda švabu kājnieku divīzija. Udetā iznīcinātāju eskadrīļa sasniedza savu 2500. gaisa uzvaru.

Aviācija dragā ienaidnieka spēkus

Vadoņa galvenā mītnē, 19. jūlijā

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumfrontes dienvidos, neskatoties uz pa daļai neizbraucamiem ceļiem, turpinās sakautā ienaidnieka vajāšana. Aviācija uzbruka pie Vorovšilovgradas sakautiem un atkāpjošajiem ienaidnieka spēkiem un nodarīja smagus postījumus ienaidnieka dzelzceļa satiksmei telpā ap Rostovu. Austrumos no Mariupoles rumāņu vienības atsīta ienaidnieka vāju spēku desanta mēģinājumu. Ungāru formācijas pārsveda pāri upei kādu bolševiku spēku grupu, kas vēl atradās Donas rietumu krastā. Šajās operācijās iznīcināti vai iegūti 25 ienaidnieka tanki. Ienaidnieka uzbrukumi ziemeļos no Voronežas tika atsisti. Aviācija satrieca ienaidnieka kolonas un karaspēka koncentrēšanas vietas Donas augšgalā. Ienaidnieks cieta lielus, asinainus zaudējumus. Dienvidos no Ilmenes ezera bolševiki turpināja savus nesekmīgos uzbrukumus. Kolas līcī atkal smagi tika bombardētas Rostas ostas ierīces.

Ēģiptē tika atsisti vairāki vietēja rakstura angļu uzbrukumi, nodarot ienaidniekam zaudējumus.

Atsevišķi angļu bumbvedēji vakardien nometa bumbas Rietumvācijas no-

vadā. Civiliedzīvotāju vidū, sevišķi Duisburgā, bija upuri. Divas angļu lidmašīnas tika notriektas.

Pagājušā naktī padomju aviācija ar vājiem spēkiem izveda nesekmīgos uzliedojumus dažām vietām Austrumprūsijā.

Timošenko vairs nepārvalda stāvokli

Ieņemta Vorovšilovgrada

Kā ar speciālziņojumu vēstīts, 17. jūlijā pēc vairāku dienu ilgām un smagām cīņām triecienā ieņemta lielākā un svarīgākā Doņecas rūpniecības novada pilsēta Vorovšilovgrada. Pilsēta stipri izpostīta un izdegusi.

Vācu un sabiedroto spēki pārgājuši dzelzceļa līniju, kas savieno Doņecas baseinu ar Staljingradu un nemitīgi turpinā ienaidnieka vajāšanu. Ar jauniegūtās telpas iztīrīšanu no sakauto bolševiku atliekām gūstekņu un kara trofeju skaitli ievērojami pieaug. Tanku vienības atvairīja vairākus sakautā ienaidnieka divīziju izlaušanās mēģinājumus un saņēma vairākus tūkstošus gūstekņu. Atrō spēku vajāšanas grupas nemitīgi laužas tālāk uz priekšu.

Tanku formācijas un motorizētās kājnieku divīzijas austrumos no Doņecas tālu izlauzušās un platā frontē sa-

sniegušas Donas lejasgalu austrumos no Rostovas.

Par kaujas norisi Doņecas baseinā no militārās puses papildus paskaidro: Vācu virspavēlniecība uz piedzīvojumu pamata bija rēķinājusies, ka svarīgos Doņecas apgabalus ienaidnieks līdz pēdējam vīram aizstāvēs. Tādēļ Timošenko atkāpšanās pavēles stipri pārsteidza. Bet šis pārsteigums vilkās tikai divi ar pus stundas. Tajā laikā uz jaunās situācijas pamatotas pavēles tika nodotas komandējošiem štābiem, kuru vienības rāvās uz priekšu Doņecas apgabala aizmugurē. Jau dienu vēlāk izrādījās, cik pareizi ir bijis, ka grozītās pavēles bija paziņotas tikai šiem korpusiem, jo pārrautās satiksmes dēļ Timošenko nebija nekāda pārskata par viņam padotībā armijām un viņš vienmēr vēl atradās tai tiecībā, ka Doņecas iecirknī viņam vēl vienmēr pieder izšķiršanās un viņš ir stāvokļa kungs. Viņš darīja to pašu, ko viņš vienmēr bija paradis šādās situācijās darīt: Viņš savilka savus labākos spēkus tieši tur, kur vācu plāns saskaņā ar padomju maršala psiches paziņšanu bija paredzējis.

Tagad, kad vācu un sabiedroto vienības platā frontē sasniegušas Donas lejasgalu, redzama milzīga katastrofa, kādā nonākušas Timošenko Doņecas armijas. Tā ir lielākā katastrofa, kādu šis labākais padomju maršals piedzīvojis.

Bet vissvarīgākais ir tas, ka pārējai padomju rūpniecībai — kara rūpniecībai svarīgās jēlvielas no dienvidiem tikai ļoti ierobežoti varēs nokļūt uz ziemeļiem. Ir tiesa, vēl ved dzelzceļlīnijas no Kaspijas jūras un no Uraliem uz ziemeļrietumiem un ziemeļiem, bet tās jau ir tā pārslogotas, ka tās nespēs to veikt, ko piemēram veica Maskavas-Voronežas-Rostovas 4 slēdīgais dzelzceļš.

Atcelts naktsatiksmes aizliegums

Generālkomisārs sākot ar 17. jūliju atcēlis naktsatiksmes aizliegumu Rīgas pilsētā, Rīgas lauku, Kurzemes, Zemgales un Valmieras novados.

Paziņojums

Lai pēc iespējas labāk sekmētu veco tekstilpreču atkritumu vākšanas noslēgumu, izrādījās nepieciešami vākšanas nobeigšanas termiņu pagarināt līdz 5. g. 31. jūlijam — nosakot to vienādi visā Latvijas ģenerālapgabalā.

V. Korklīns,
Ventspilī apr. veeākais

Atkal nogremdēti 17 kuģi

Vadoņa galvenā mītnē, 17. jūlijā

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Vācu zemūdenes Āfrikas rietumu piekrastē uzbruka kādai stipri apšargātai angļu kuģu karavānai, nogremdējot no tās 6 tirdzniecības kuģus 39.500 brt koptilpumā. Citas zemūdenes Atlantijas okeanā pie Misīsiipi grīvas un Panamas kanālā nogremdēja 10 kuģus 68.500 brt koptilpumā, bet Ziemeļu Ledusjūrā kādu 7000 brt transporta kuģi.

Ar to ienaidnieks plašajos, atstatu esošajos kaujas laukos, kuros operē mūsu zemūdenes, zaudēja 17 kuģus ar 115.000 brt dārgās kravas tonnāžas.

Niknas cīņas pie Ilmenes ezera

Kā bruņoto spēku virspavēlniecība papildus ziņo, pēdējās dienās dienvidos no Ilmenes ezera bolševiki izveda niknus uzbrukumus, raidot cīņās lielas karaspēka un materiālu masas. Bolševiki uzbrukumā devās vairākos vilšos, bet ikreizēs niknās tuvcīņās tika atsisti. Tajās vietās, kur bolševikiem izdevās ielausties vācu pozīcijās, tie pretuzbrukums tika nekavējoši atsīviesti atpakaļ, nodarot smagus asinainus zaudējumus. Šajās cīņās iznīcinātas vairākas strēlnieku brigādes. Piektdien sašauti 13 padomju tanki un sestdien 22 tanki.

Arī Rževas rajonā stipras bolševiku tanku nodaļas izveda uzbrukumus. Niknās cīņās purvajos un mežos tās tika atsīstas un 10 dienu laikā sašauti 61 tanks un iegūti 3 tanki.

»Izpletņu lēcēji« grib nolaupt Ruzveltu

USA iedzīvotāji atkal piedzīvojuši vislielāko uztraukumu. Kā bija ziņots, Ruzvelta vasaras rezidences Haidparka tuvumā pie Ņujorkas bija nolēkuši izpletņu lēcēji, lai sagūstītu USA prezidentu. Visā Ņujorkas štatā tika izsludināta trauksme. Haidparks un visu apkārtni karaspēks un policija pārmeklēja, tīrīstot ienaidnieka laupītājus. Ņujorkā un kaimiņu štatos tika kontrolēti visi automobili un Hudzonas upē pat zemūdenes pārmeklētas. Radio uzaicināja visus iedzīvotājus piedalīties tīrīšanas akcijā.

Kad lielais uztraukums bija pārgājis, tad noskaidrojās patiesība, ka par izpletņu lēcējiem noturēti bērnu baloni, kuri gaisā palaisti kādos svētkos Hudzonas upes krastā. Tomēr šo lielo izgāšanu nevarēja noklusēt un nu visa pasaule smeļās par amerikāņu bailu histēriju.

Serbijas-Bosnijas apgabala iztīrīšana no bandām

Vācu, ungāru un kroatu karaspēka tīrīšanas akcija pret bandām Serbijas-Bosnijas apgabalā tuvojas sekmīgam noslēgumam.

Angļu vīrsnieku laulības ar židietēm

Kā pienākušas ziņas no tuviem austrumiem, tad šeit stipri vairojoties angļu vīrsnieku laulības ar židietēm. Zīnot angļu un židu sīrsnīgo draudzību, šī parādība nepārsteidz.

Akmens

Es pelēks akmens ceļa malā. Man laiks un laudis garām iet: mēms klausos tikai citu čalā, bet toveci izturu un salā, un daudzū garu gadu galā mans mūžs kā burvestības šķiet.

Es mirdzu sarmā, vīzu rietos un āstu vējā blāvi sirms un silts rītos, dziesmu rietos: kaut pusē grimis zaļu dzietos, es tomēr tavu zvaigzneni šķietos un Dieva laipnībai vispirms.

Es nekurnu, es nepamanos rast dzīvot tūvības, kaut gan es gaidu zveņa pieglaušanās un drebu reibumā kā zvanos par maza putna nosēšanos uz sūnām klātā pleca man.

Un dažreiz, kad pusnakts pāri un laukos miērs un rasa dus, dažs gāšs, nācis tālu ārī, uz manis noliek galvu vāri un, sapņodams par akto mārī, ar zvaigznejām un vēju klus,

Fricis Dziesma.

Cetras futbola vienības rādīs, kā nevajaga futbola spēlēt

26 jūlijā, plkst. 15 «Spars» futbola laukumā notiks interesantā sacīkstes, kurās piedalīsies četras darba vietu komandas. Lielākā daļa futbolistu nav «profesionāli» zaļi laukuma bruņnieki, bet kā mums paskaidrotas nekavēs tos ciniēt līdz pēdējam kājas sprienu par savas «mansāles» uzvaru. Sacīkšu laukumā būs uzstādīti skaļrunis, un mikrofonu nebūs tik atzīmāts kā to dzirdēja riteņbraukšanas sacīkšu apmeklētāji. Bez tam spēlētājiem un skatītājiem garastāvokli stiprinās policijas orķestris kapelmeistara Zuša vadībā. Kā informātor darbosies vecais rekordists T. Sukatnieks. Spēles laikā, kas būs 2x20 minūtes liels par līkumainu spēles norisi rūpēties tiesnesis, kas būs šoreiz izraudzīti, no «vecās klases» spēlētājiem. Pirms sacīkstēm dalībnieki saņems dūšu un parādīsies publikai. Lai publikai nebūtu katram spēlētājam jānoprasa kā viņu sauc, tad jaun gadā publicējam komandnestāvu: Ventspils tirdzniecības uzņēmuma komandā spēlēs: S. Ozoliņš, A. Brasla, R. Eglēis, B. Sprigis, H. Mintāls, V. Kalniņš, Ed. Balodis, V. Žaķis, V. Gasjūns, A. Otomārs un A. Bidermanis. Ventspils pašerētāju biedrība no saviem darbiniekiem savēvējusi šādus vīrus: A. Jākobsonu, F. Kaģi, Fr. Lindavu, Ed. Luidmani, F. Pā-

velsonu, Dēnavu, Paipalu, Eksti, Barcinski, Akmeni un Sūchiņu. Pilsētas valdes godu aizstāvēs: Dūdiņš, Bergmanis, Krūklis, Aigars, Reķis, Zieds, Fomins, Simanis, Zvejnieks, Rodiņš un Kraulis. No Telefona un telefona rajona bumba vārtos spērs: Rēplāšs, Geste, Gorbants, Buliņš, Cirulis, Novickis, Zuze, Zauermans, Dembergs, Kļaviņš, Strēlnieks un Muiznieks. Spēles kārtība jau nosacīta un futbola arenā pirmie spēkus mēris: VTU komanda ar VPB, pēc tam VPV ar TTR. Uzvarētāji noslaucīs sviedrus un ņikni ciniēsies par galīgo uzvaru 2x30 minūtes. Šīs cīņas laiks saucosies sporta valodā par finalu. Bez tam tiesnesī vīriģi raudzīsies, lai spēlētāji nespertu vienu otram pa lieliem. Kas sacīkšu laikā no skatītājiem gribēs sēdēt, tam būs jāmaksā 2 RM par vietu, kājās stāvētāji varēs laukumā iekļūt par 1,50 RM. Tiro atlikumu no sacīkstēm nodos latviešu brīvprātīgo gimeņu atbalstam.

Atjaunota sporta dzīve Dundagā

Pēc aktīvo Dundagas sporta darbinieku vairākkārtējas saziņāšanas ar Latvijas sporta dzīves vadītāju K. Plūmi, noskaidrojies, ka sporta dzīve Dundagā turpmāk leivzīsies gultnē, kas tuvākā nākotnē latviešu fiziskai kultūrai sola lielus panākumus. Apmēram 25 aktīvie Dundagas sportisti apvienojušies Dundagas sporta b-bā, kuras vadību uzņēmušies: lec. policijas pr-ks Tams, Dreimanis, Sīnka u. c. Ar labiem panākumiem vairākus sacensībās startējuši vieglatleti, kuri paši saviem spēkiem veikusi piešķirtā zemes gabala izveidošanu par sporta laukumu. Iekārtots skrejceļš, voleja laukums, vietas lēkšanām u. c. Laukuma pilnīga izveidošana, kas prasa daudz darba, tiks veikta pakāpeniski. Vairāk aktivitātes vēlētos redzēt Dundagas sieviešu sportā, kuru pīesastīšanai sporta b-bāi jāvēlvi lielāka uzmanība.

Darbības uzsākšanai jaunajā laukumā Dundagas sporta b-bā 26. jūlijā riko plašus sporta vētkus, kuros piedalīsies aicinātas Ventspils, Talsu, Kandavas, Anceš un Popes sporta organizācijas. Sarīkojuma atlikums tiek ziedots latviešu brīvprātīgajiem frontes cīņtājiem. Programā: visas desmitcīņas disciplīnas, 4x100 m maīņas skrējieni un volejbolis. Sievietēm 60 m skrējieni, augstlēkšana, lodes grūšana, disks un volejbolis.

Sacensības notiks starp komandām un individuāli. Pieteikums sūtīt rakstiski Dundagas sporta b-bai līdz 24. jūlijam. Sacensības kuplā skaitā piedalīšanos apsolījuši arī «Spars» sportisti.

Administratīvā kārtā sodīti

Aprīķa vecākais administratīvā kārtā sodījis: Arnoldu Giermani, no Puzes Balozēm, par paviršu uzdevumu pildīšanu uzraugot gūstekus ar 21 dienu arestā, Frici Driegu, no Puzes Mežgalim, par postepa atstāšanu ar 2 ned. arestē un Osvaldu Grīnfeldu, no Arlavas pag. Rūtām, par nolaidīgu dienesta pildīšanu, ar 2 ned. arestā.

Viņa ricībā atradīsies laiva, glābsšanas riņķi u. c. palīdzības līdzekļi.

Ventspils aprīķa sociālās nodrošināšanas daļa no savām agrākām telpām — aprīķa pārvaldes nama 3. stāva tagad pārceļta vienu stāvu zemāk un atrodas blakus apgādes birojam.

Lielā piekrišana pūtēju orķestra koncertam. Svētdienas vakarā Atpūtas dārzā notika Ventspils pilsētas Tautas Palīdzības rikotais pūtēju orķestra koncerts. Dārzā bija pulcējušies vairāk kā 1000 klausītāju, kas ar lielu interesi sekoja koncerta programmai. Kārtības sargu orķestris kapelmeistara Zuša vadībā guva nedalītu piekrišanu un orķestra šefs koncerta beigās saņēma ziedus. Tīrais atlikums 725 RM nāks par labu Tautas Palīdzībai. Šāda veida koncertus paredzēts sarīkot arī 31. jūlijā un 15. augustā.

Uzcinājums. Tie ev-lut. draudzes locekļi, kuru piederīgie aizvēsti vai no liehniekiem apcietināti un kuriem būtu nepieciešams pabalsts, uzacināti pieteikties draudzes kancelejā, Tīrgus ielā 4, līdz 25. jūlijam.

Ventspils ev.-lut draudzes mācītājs.

Uzcinājums. Boļševiku ordas mūsu zemē ievāzēja tādu netīrību, ka daudzus gadījumos šīs netīrības pēdas saskatāmas vēl arī tagad un pret šiem boļševiku «tikumu» lieciniekiem — galvenām kārtām dažādiem slimību izplatītājiem insektiem pašu līdzekļiem grūti vai pat nespējami cīnīties. Attiecīgas firmas piedāvājus savus pakalpojumus un Ventspils pilsētas valde uzalcina iedzīvotājus, kuru dzīvokļos vajadzētu izvest izgāzēšanu, pieteikties pilsētas valdē, 2. istabā (III ieeja, 2. ist.), uzdodot telpu kubatūru. Pilsētas valde.

tās sporta disciplīnās vairs aktīvu dalību neņēma.

Meistarsacīkstēs, paredzams, labākos panākumus gūs jaunie tenīstīti. Dalībnieku pīetiekšanās katru vakaru «Spars» laukumā pie sekcijas vadītāja V. Nodleva.

26. jūlijā latvijas meistarsacīkstēs airēšanā

Šīs sezonas lielākais atrēšanas sarīkojums — Latvijas meistarsacīkstēs, notiks 26. jūlijā Daugavā. Reizē norisināsies arī Latvijas meistarsacīkstēs izcīņā smailtēm, kurā dalību ņems arī Ventspils «Spars» smailtētāji un smailtētājas.

Ievadītās sacīkstes darba vietu volejbola meistarībā

Vakar sākas darba vietu meistarības izcīņa volejbolā. Tajā piedalās 12 Ventspils uzņēmumu un iestāžu vienības. Līdz redakcijas slēgšanai pirmā spēļu kārtā vēl nebija noslēgusies, tādēļ plašāku aprakstu par sacensībām norisi sniegsim nākošā laīkr. n-ā. Otrās kārtas spēles Spars laukumā turpināsies rītvaīkr plkst. 19.

Darba vietu futbols

Pagājušā nedēļā futbolā sacentās zīvju uzņēmuma un Ostas valdes darbinieki. Veiksmīgākie izrādījās zīvju uzņēmuma futbolisti, panākot 4:1 uzvaru par Ostas valdes vienību.

Ventspils pilsētas valdes darbiniekiem — futbolistiem

21. jūlijā, plkst. 18 ierasties sporta laukumā, Dzīrnavu un 18. novembra ielu stūrī (ieeja no Dzīrnavu ielas) uz draudzības spēli ar telefotegr. I raj darbī futbolistiem.

Vietējā dzīve

Jauni talcinieki. Ventspils pilsētas Tautas Palīdzībā kā talcinieki iestājušies Ventspils tirdzniecības uzņēmuma darbinieki kopākaitā 88 personas. Tautas Palīdzība cer, ka arī pārējās iestādes un uzņēmumi, kuri vēl nav paspējuši iestāties talcinieku rīndās, to īdarīs tuvākajās dienās un sekos tirdzniecības uzņēmuma darbinieku paraugam.

Tautas Palīdzība.

Materiālu apgādes grāmatīņas amatniekiem. Ventspils amatnieku biedrība aizrāda visiem amatniekiem, kas iesnieguši pieteikumus ievēšanai amatniecības reģīstrī, ka tie var saņemt materiālu apgādes grāmatīņas. Tāpat amatnieki, kam tas pēc noteikumiem pienākas, var saņemt tekošā ceturķšņa dzeļis iegādes zīmes.

Sīlto jūras vannu iestāde uzsāk darbību. Šonedēļ darbību atjaunos Ventspils pilsētas sīlto jūras vannu iestāde. Tās atklāšana notiks trešdien, pēc kam to nodos publikai lietošanai. Pārraudzība par sīlto jūras vannu iestādes darbību piekritīs Ventspils pilsētas slimīnīcai. Cik zināms, apmeklēšanas laīks būs noteikts no plkst. 13.—21, ar 1 stundas lietošanas laīku. Maksa par vannas lietošanu 1. klasē — 1 RM, 2. kl. — 0,80 RM.

Palīdzības ierīces jūrmalas peldētājiem. Lai nodrošinātu peldētājus pret neparedzētiem nelaimes gadījumiem peldoties, kādi par nožēlošanu jau ir notikuši, turpmāk Ventspils jūrmalas peldētavas rajonā pastāvīgi dozūrēs pilsētas valdes speciāli šīm nolūkam pieņemtais sargs.

Lai aust mīlas un laimes tīts 24. jūlija rīts

Veltīņai

Ja man vēl atminēt vari, Ja aizmirsts neesmu es — Lai saulītes zeltotie stari No manis tev pēdējos sveicinus nes. Robis. Sveīcam vārda dienā

Mariju Feldmanis

Ugalē, B. ģimene Ventspilī. Apsveīcu dzīšanās dienā

Martu Evaldsons

Līlīja.

Laimīgu nākotni jaunlaulātiem

Jānim un Emilijai Lapa

Pēcē. Velē — brālīs, brālēns un labvēlī.

Kino «AINA»

No otrdienas, 21. jūlija,

«Ufa» nedēļas apskats

Pazīstamais ekrāna komiķis Heīncis Rīmans savā jaunākā filmā

Kvaks - neveiksmīgais lidotājs

Galv. lomās: Heīncis Rīmans, Karīna Hīmbolte, Harijs Līdtkē u. c.

Japāna izmanto dienvidu apgabalus savā labā

Japāņi iekarotas Dienvidaustrumāzijas apgabalos, pēc kara pēdu novākšanas, ir nekavējoties stājušies pie saimnieciskā jaunzūbves darba.

Tur ražo daudz produktu, kurus patreiz nevar novietot Austrumāzijas tirgū, no kuriem galvenais ir cukurs, kaučuks un alva. Japāņi sākumā pastāvēja nodoms tur kultivēt kukuru, kaučuku un galvenā kārtā kokvilnu. Vēlāk tomēr nolēma negrozīt apgabalu saimniecību, bet gan šo apgabalu bagātības izmanto citādā veidā. Tā paredzēts kukura produkciju neaizskārt, lai no kukura vārtētu ražot alkohollisko degvielu butanolu, kam piemīt liela eksplozīvītāte un kas savās īpaībās līdzinās benzīnam. Bez tam paredzēts izstrādāt degvielas arī no citām izejvielām. Pēc Malajā esošā japāņu karaspēka civilpadomnieka domām, arī kaučuku var izmantot ar lieliem panākumiem, bez dārgām fabriku ierīcēm. Japāņu laboratorijas pašlaik izstrādā paņēmienu ražot benzīnu no gumijas. Ja Japāņa spētu plašākos apmēros producēt degvielas no kukura un gumijas, tad lielzīņos telpas pašapgādes jautājumus tuvinātos tā atrisinājumam. Kas attiecas uz tekstilrūpniecības jēlvielām, tad apstākļi arī šai nozarē, pat atsakoties no kokvilnas ražas vairošanas Filīpīnās un Javā, ir ļoti labvēlīgi. Kokvilnas kultivēšanu ļoti piemērotajā Celebes salā ir paredzēts plašināt ievērojamos apmēros un arī Ķīnā paredzēts kokvilnas ražu strauji kāpāt.

Pēdējā laikā zīda, kā tekstilvielas, nozīme ir ievērojami palielinājusies, — zīds, to saauzot ar mākslīgo vilnu, šodien izlietojams visdažādāko šķīrņu drānu pagatavošanai. Un kaut arī zīds Amerikas kokvilnas imports, Japāņa šodien, ievērojot tās ievērojamo zīda rūpniecību, spēj pilnos apmēros apgādāt savus iedzīvotājus ar tekstilražojumiem.

Kārtības sargu orķestrantu mūzicēšanas prieks

Tas parasti ir trešdienās un piektdienās, kad saulei grimstot uz vakara pusī, vīrs pēc vīra ar spīdošām taurēm padusēs pazūd Skolas ielā. Un ilgi nav jāgaida vientuļam klaiņotājam, kas aizklejoties jau līdz Ventai, kad no kādā nama atvērtiem logiem viņš dzird pašu Johānu Strausu. Tas ir viņa nemirstīgais valsts: «Pie skaistās zīlas Donavas», kas liek Ventas rāmi vēltiem zaļganajiem vijļiem pārvērstes, Donavas zilumā. Bet romantika pārvērsās līdz ar kapelmeistara Zuša maģiskā zīļa mājienu jo viņš grib pie vārda laist arī Supē Dzeļjuleku un zemnieku. Klaiņotājam soppo līdz ar saviem instrumentiem 25 cilvēki, kad atskan Verdī Meitenes sīrsnīņa. Tikai jautrais Vītolīņa Suito dancēs spēj klausītāju aģriezīt īstenībā.

Un kad 25 policijas orķestra dalībnieki izkīlēt kur nu kurais, tikai tad Venta sāk atkal vēlt savu zaļganos, rāmos vijļus. Pēc dažām dienām atkal ļaudīm pilnais koncertdārzos nogrims romantikā līdz ar 25 cilvēkiem un instrumentiem, kas ļaus jūsmot visēim, kam patīk burvīgā mūza un tad būs prieks gan izpildītājiem, gan arī klausītājiem. Bez tam neaizmirsīsim, ka policijas orķestra dalībnieki ziedo daudz no sava brīvā laīka, bez tam tiem nebīja arī viegli savākt boļševiku laīkā izpostīto orķestra inventāru un nošu repertuāru. Tamdēļ viņu uzņēmba un mūzicēšanas prieks, kas lenes ne vienu vien tīkamu stundu ventspilnieku dzīvē, ir jo vairāk atzīstams.

Tabakas audzētājiem

Tabakas audzētāji stādīšanu paveikuši. Tabaka iesakņojusies un pastāvot siltam laīkam, spēji atīstās. Zīgojums no laukiem, ko saņēma Tab. Iermentāļiņas fabrika, audzētāji sūdaspar lietus trūkumu, kas kavē augšanu. Stādījumus, kas cīes no sausuma, stēdzīgi jārušīna — starprindas ar zirgu rušīnātāju un ap tabakas augiem ar kapli. Tāpat jākaplē un jārīdina nezāļaini lauki, lai ātri augošās nezāles neapņēnu un nenomāktu tabaku. — Daudzās vietās tabaka, sasniedzot tīkko 20—30 cm. augstumu, jau radijus zīdu sēstaini un ir apstājušies augšanā. Tas izskaidrojās ar nelabvēlīgā aukstā laīka ietekmi. Šādos gadījumos zīeds jānopūc un tabakai dodams slāpeķļa virsmēlojums (uz 1 ha — 100 kg). Tabakai tad lapu padusēs augs atvases, no kurām izvēlas spēcīgāko un ļauj tai augt, bet pārējās izlauz.

Slāpeķļa vietā ar ļoti labiem panākumiem var lietot putnu mēslu šķīdinājumu ūdenī. Uz 13 spainiem ūdens ņem spainī putnu mēslu, ko novieto mucā un ļauj divas nedēļas norūgt. Šo šķīdinājumu izlīsta atšķaidītu uz pusēm ar ūdeni (1 litru ūdens un 1 litru sagatavotā šķīdinājuma). Šim šķīdinājumam jābūt ļoti izrūgušam, pretējā gadījumā tabaku var noplaucēt. Slāpeķļa virsmēlojumu arī ieteicams dot izšķīdinātā veidā. Šāds šķīdinājums nedrīkst būt pārīleku koncentrēts, pietiek ar 20—30 g uz 1 spainī ūdens.

Dūre apveļ bandītu milzeni

Atgriezoties mājup, izlūku patruļa iegriežas kādā vientuļas sādžas mājā apsīdīties. Trīs vīri apsēžas krāsns priekšā, bet kaprālis Ā. — pie ieejas durvīm. Te negaidot paveras durvis uz tālākajām istabām. Milzīga auguma boļševiku bandīts pa atvērto durvju spaugu iebāz istabā šautenes stobragalu un kīiedz: «Ruki verch!»

Mulķīgs stāvoklis — šautenes sasīietas istabas kaktā pie sienas un klāt nav nekādu ieroču. «Jāzīetiek vienīgi rokām», domā kapr. un lēni pieceļas, it kā ceļ rokas augšup, bet tad zībenīgā lēcīenā nokļūst pie durvīm un ar kreisās rokas dūri izsīit bandītam šauteni no rokām. Pēdējāi krītot, atskan šāvīens. Tanī pašās laīkā veiklā kaprāja ass labās rokas «āķīs» skar ieburceģja zodu. Milzīis apveļas. Tomēr drīz vien tas atzīlbt un ir atkal uz pekām. Viņš mūk. Tomēr mūs zēnīem tagad jau šautenes rokas. Viena lode sadragā bēģļa delnu. Tikai tad, kad kāda no nākošajām lodēm caururbusi kāju, bandīta spēki ir galā, un viņš pakrīt. Vēl tas mēģina piecelties, bet vēltīgi, jo izlūku patruļa to jau ņem savā «gādībā». Dīzkar. A. Priedītis.

Mūsu mīļā meitiņa un māsiņa

Brigita Dravnieks

mirusi š. g. 19. VII., plkst. 15.30 savā 5. dzīvības gadā.

Izvadīšana š. g. 22. VII., plkst. 18 no sēru mājas, Katoļu ielas 8, uz Meža kapsētu.

Neskumstiet tēvs, māmiņa,
Kad man bija jaunai mirt —
Debess tēvs mani sauca
Savējo pulciņā.

Vecāki un brālītis.

Pensionētais bij. ilggadīgais Ventspils ostas izbūves darbinieks

Fridrichs Neimanis

miris 1942. gada 19. jūlijā.

Viņu mīļā piemiņā paturēsim

Ventspils ostas rajona inženieris
un darbinieki.

Mans mīļais vīrs, mūsu gādīgais tēvs un vectētiņš

Jānis Buntiks

miris šī gada 19. VII., savā 68. dzīv. gadā.

Izvadīšana 23. VII., plkst. 18.30 no sēru mājas, Muižas ielā 31, uz Kantsona kapiem.

Miļo tētiņ, saldu dūsu
Novēlam tev smiltajā,
Savās sirdis klusi, klusi
Turēsim tev' piemiņā.

Sērojošie piederīgie.

T. O. Šteinberga apgāds

Rīgā, Dārzniecības ielā 9-10, tālrunis 98255,

pagodinās nodot lasītāju saimei jaunizdoto
grāmatu par lielā un nepārspētā mūzikas ģenijs W. A. Mozart'a dzīvi:

Marianne Westerlind,

Nemirstīgais Mozart's

R o m ā n s.

Pārdošanā grāmatu veikalos. Provincēs grāmatu tirgotājiem rezervētos eksemplārus
sadalis grāmatu veikals «Grāmatnieks», Rīgā, Kaļķu ielā 25.

Pārdod neapmainītās II. kl. lozes

Sakarā ar termiņa notecēšanu I. klases ložu
apmaiņai uz II. klasi, **Tautas Palīdzības** naudas
loterijas ložu pārdošanas vietās pārdod tās II. kla-
ses lozes, kuras I. klases ložu īpašnieki vēl nav
izņēmuši.

Kamēr II. klases lozes vēl nav pārdotas, pie-
ļauts arī vēl I. klases ložu apmaiņa.

II. klases izloze sāksies 3. augustā.

Tiek pārdoti

jaunizgatavotī ļoti praktiski iekārtotī skapji.
Rūpn. dep. Ventspils rajons, Pils ielā 9.

Saulainu nākotni saderinātiem

**Elvirai Vinovskis jkdzei un
Reinholdam Zvejnieka kgam**

Kur vien mīlestība valda,
Tur ir dzīve jauka, salda,
Dusmas tur kā migla klist,
Mīlestība nenovist.

Valera un Mirdza.

Miļi sveicam 22. jūlijā

Metu Cinītis jkdzi

Mēs rīta saulei liekam
Tev aiznest laburīt
Un saules zelta starus
Ap Tavu galvu vīt.

M. Z. M.

Sveicu saderinātus

**Elviru Vinovskis jkdzi un
Reinholdu Zvejnieka kgu**

Roberts.

Nozuduši

balta oita ar tumšu gal-
vu un melns jērs. Ja tā-
di būtu uzklūduši, tad lū-
dzu paziņot II Priekšpil-
tenē, Krievu ciemā, Ugā-
les ielā 5, tālr. Rēpoti 8.

Gaišas angļu sporta
vilnas bikses

jaunas, maina pret tum-
šām vid. augumam Kat-
rinas ielā 3, zvan. pie
durvīm.

Laucinieci

vēlas pirt zīdā zeķes.
Piedāv. nodot šīs avīzes
kantori.

Talcinieci

izpalīdzē vai kalpone va-
jadzīga lauku saimniecī-
bā. Pieteikties šodien Av-
tu ielā 27, dz. 1.

Mūsu mīļais tēvs un sievas tēvs

Fridrichs Neimanis

miris šī gada 19. jūlijā, plkst. 20.30, savā 85. dz. gadā.

Izvadīšana trešdien, 22. jūlijā, plkst. 18 no Rožu ielas
Nr. 8, uz Kantsona kapiem.

Sērojošie bērni un znots.

Sirsniņu pateicību

izsakam prāvestam A. Grosbacham, baznīcas priekšniekam V. La-
povicam, kalmiņiem K. Kaģim, K. Ofkantam, P. Sietiņam un J.
Reizenbergam, kā arī visiem radiem, draugiem un pazīstamiem,
kas ņēma sevišķas rūpes un dalību

ANŠA MŪRNIKA

izvadīšanā uz pēdējo dusas vietu Pārventas kapsētā, š. g. 16. jūlijā.
Sērojošie piederīgie.

Sirsniņš paldies

Ventspils slimnīcas infekcijas nod. darbin. par krāšņiem ziediem
un pārējiem, kas piedalījās manas mātes un vecmāmiņas

Annas Zāles

izvadīšanā 19. VII.

Meita un mazbērni.

Būvuzņēmums «Rīgas būve»

pieņem

pastāvīgam darbam Rīgā

uz izdevīgiem atalgojuma noteikumiem:

**namdarus,
būvgaldniekus,
mūrniekus un
būvstrādniekus**

Darbiniekiem pēc vēlēšanās būs iespēja
dzīvot kopmītnē, pusdienojot uzņēmuma
krogaldā. Personīgus vai rakstiskus pie-
teikumus iesniegt uzņēmuma kantori Rīgā,
Mazā Kalēju ielā 20.
Tālrunis 27484.

Sveicam saderinātos

Elviru Vinovskis jkdzi un Reinholdu Zvejnieka kgu

Rozes, kas klintīs zied, nenovist,
Draudzība, kas sirdi kvēl, nelzgaist!

Ž. A. A.

Apsveicu dzimšanas dienā, 23. jūlijā,

Alfonu Klungsta kgu

Trīs laimes lai tev mūžam mirdz —
Saulē, ziedē un sirds! Marta — Rīgā.

Sirsniņi sveicu dzimšanas dienā, 23. jūlijā,

Alfonu Klungsta kgu

Es šodien saulei lieku
Tev aiznest labu rītu
Un saules zelta starus
Gar Tavu galvu vīt. Līdija — Madonā.

Sirsniņš novēlējums dzimšanas dienā, 23. jūlijā,

Alfonam Klungsta kgm

Sārtas rozes plūc,
Baltās neaiztiec,
Sārtās mīlai zied,
Baltās — bērniņai. Mirdza — Kuldīgā.

Sirsniņš novēlējums 23. jūlijā

Alfonam Klungsta

šūp'ja svētkos. kgam
Lai viss tavs mūža gājums jauks,
Kā ziediem klātais rožu lauks. Valija — Liepājā.

Sirsniņi sveicam saderinātos

Elviru Vinovskis jkdzi un Reinholdu Zvejnieka kgu

Caur mīlestību top cilvēks
Pār zemes putekļiem celts,
Lai kvēlo šī liesma jums sirdī
Arvien tik tīra kā zelts! Irma, Fricis un tante.

Sveiciens dzimšanas dienā

Mirdzai Taubenbergs

Saulainās dienas kad pelēkas kļūst,
Skaties uz priekšu un smaidi,
Bērniņas sapņu pilis kad grūst,
Laimi vēl nākotnē gaidi. Vīlis, Arturs, Arvids,
Imants un Jēkabs.

Mīlestības un uzticības saulišu apspīdētu kopā
nosprausto dzīves ceļu

Elvirai Dzirnīka jkdzei un Herbertam Meiera kgam

Saderēju ar tautieti,
Saskanēja gredzentiņi;
Nevar vairs kungi šķirt,
Ne istie bāleliņi. A.

Miļš sveiciens vārda dienā, 22. jūlijā,

Marijai Švarcs jkdzei

Rozes, puķes lai tev kaisa,
Tavā dzīves celiņā. H. L. H. E. N.

Miļi sveicam dzimšanas dienā, 23. jūlijā,

Mariju Švarcs jkdzi

Tici, ka reiz dzīve
Ista, cēla būs,
Ka reiz sapņu maldi
Istenība kļūs. Krustmeitiņa.

Lai aust prieka un mīlas tīts 24. jūlija rīts

Kārlim Ekmaņa kgam

Zūru Dobarājos.
... Skaistākie ziedi lai atveras,
Karstākās ilgas lai piepildās. Neuzminamā.

Sveiciens 22. jūlijā

Harijam Šefela kgam

Cik daudz smilšu graudiņu,
Tik no manis sveicienu. N.

Sveicam saderinātos

Elviru Vinovskis jkdzi un Reinholdu Zvejnieka kgu

Osvalds un Zigurds.

Miļš sveiciens vārda dienā, 22. jūlijā,

Marijai Kochs jkdzei

Ventspilī, Ozolu ielā 13.
Ne uguns, ne ogles nekvēlo tā,
Kā slepena mila klusība. Draudzīgš.